
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 112 DEL 29 DICEMBRE 2025

OGGETTO: Regolamento  UE  n.  2016/679.  continuazione  del  servizio  RPD/DPO  e 
assistenza territoriale per l'anno 2026. Modifica della deliberazione n. 108 del 
19.12.2025, adottata con i poteri della Giunta Camerale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell’11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il  quale sono state confermate la 
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di  Messina”, la circoscrizione 
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della 
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento, 
Caltanissetta e Trapani”;

VISTA la propria precedente deliberazione n. 108 del 19.12.2025, adottata con i poteri della 
Giunta Camerale avente ad oggetto: Regolamento UE n. 2016/679. continuazione del servizio 
RPD/DPO e assistenza territoriale per l'anno 2026;

PRESO ATTO che con nota registrata al n. 40377 del 23.12.2025, Unioncamere Nazionale ha 
rilevato una erronea riproduzione dell’art. 14 comma 1 del contratto di servizio relativo al 
corrispettivo;

RITENUTO di  dover  provvedere alla  correzione del  suddetto comma rilevanti ai  fini  della 
parte economica della norma contrattuale;

Tutto ciò premesso

D E L I B E R A

 di modificare la propria precedente deliberazione n. 108 del 19.12.2025, adottata con 
i  poteri  della  Giunta  Camerale,  nella  parte  relativa  alla  quantificazione  del  costo 
occorrente per l’espletamento del  servizio di  cui  trattasi,  provveduto alla modifica 

1
Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



dell’art. 14 comma 1 del contratto, che viene riprodotto sotto forma di allegato al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

 di  autorizzare,  pertanto,  il  costo  occorrente  per  l’espletamento  del  servizio  sopra 
descritto sub a) e sub b), pari a 8.100,00/anno (IVA esclusa) e 3.870,00/anno (IVA 
esclusa),  per un totale complessivo di 11.970,00, per l’anno 2026, oltre il rimborso 
delle spese di viaggio, vitto e alloggio, per il DPO e del Consulente privacy; 

 di dare mandato al Segretario Generale di adottare gli atti conseguenti comprensivi 
dell’imputazione degli oneri di spesa che graveranno sul conto di costo n. 325068 dei 
bilanci di competenze della fine del contratto di servizio;

 di munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione;

 di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  camerale 
Amministrazione Trasparente, sottosezione 1 Bandi di Gara e Contratti - sottosezione 
2 delibere e determine a contrarre.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Condorelli

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria


